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П Р Е Д С Т А В Л Е Н И Е 
 
 В соответствии с пунктом 2.3.1.2 плана работы Контрольно-счетной 
палаты на 2023 год в ГАУ ДПО «Брянский институт повышения квалификации 
работников образования» проведено контрольное мероприятие «Проверка 
обоснованности и эффективности расходования средств на закупки товаров, 
работ, услуг Государственным автономным учреждением дополнительного 
профессионального образования «Брянский институт повышения квалификации 
работников образования» за 2021 и 2022 годы», по результатам которого 
выявлены следующие нарушения и недостатки. 

1. В проверяемом периоде ГАУ ДПО «БИПКРО» назначено 
ответственным за проведение закупочных процедур материально-технических 
средств, необходимых для создания и функционирования центров образования 
естественно-научной и технологической направленностей и за передачу 
закупленного в общеобразовательные организации Брянской области в 
соответствии с разнарядками (приказы департамента образования и науки 
Брянской области от 12.02.2021 № 142/1, от 07.02.2022 № 130). Отмечено, что 
переданное полномочие не соответствует видам деятельности, определенным 
Уставом Учреждения, а также услугам, реализуемым в рамках государственного 
задания. Контрольными функциями за деятельностью муниципальных 
общеобразовательных учреждений по данному направлению Учреждение  
не наделено. Учреждение не имеет складских помещений, приемка и хранение 
закупленного оборудования осуществляется в приспособленных помещениях. 
На основании вышеизложенного сделан вывод о том, что ГАУ ДПО «БИПКРО» 
осуществляло в проверяемом периоде функцию централизации закупок по видам 
деятельности, не определенным в его уставе, проводя закупочные процедуры для 
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нужд муниципальных общеобразовательных учреждений в 2021 году на сумму 
120 784,9 тыс. рублей, в 2022 году на сумму 125 499,7 тыс. рублей. 

2. В нарушение пункта 9 Положения о размещении в единой 
информационной системе информации о закупке, утвержденного 
Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, в ЕИС zakupki.gov.ru  
в формате Excel размещен графический вид плана закупок (от 29.12.2021),  
в котором совокупный годовой объем планируемых закупок товаров (работ, 
услуг) определен в сумме 148 430,2 тыс. рублей, что на 2 280,1 тыс. рублей 
меньше сведений, составленных с помощью функционала ЕИС. 

3. В нарушение части 14 Положения о размещении на официальном сайте 
информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства РФ 
от 10.09.2012 № 908, Учреждением первоначальный план закупки товаров 
(работ, услуг) на 2021 год опубликован с нарушением установленного срока  
на 7 календарных дней, планы закупок от 06.09.2021 – на 21 календарных дней,  
от 10.11.2021 – на 20 календарных дней, от 17.12.2021 на – 2 календарных дня,  
от 29.12.2021 – на 89 календарных дней, от 29.07.2022 – на 22 календарных дня. 

4. В нарушение части 14 Положения о размещении на официальном сайте 
информации о закупке, утвержденного постановлением Правительства РФ 
от 10.09.2012 № 908, План закупки инновационной продукции на период 2021-
2025 год, утвержденный 30.12.2020, опубликован 27.01.2023, с нарушением 
установленного срока на 756 календарных дней. 

5. В нарушение пункта 3 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 
135-ФЗ «О защите конкуренции» в единую закупку с реестровым номером 
извещения 32110244510 от 28.04.2021 включены технологически и функционально 
не связанные с предметом закупки «поставка учебного демонстрационного 
оборудования (цифровые лаборатории по биологии, химии и физике)» товары – 
ноутбуки в количестве 175 единиц, многофункциональные устройства (МФУ)  
в количестве 77 единиц. 

6. В нарушение пункта 34 Постановления Правительства РФ  
от 10.09.2012 № 908 и пункта 10 раздела 9 Положения о закупках товаров, работ, 
услуг для нужд ГАУ ДПО «БИПКРО», протокол рассмотрения заявок  
в электронной форме от 18.08.2021 № 32110487052, размещенный в ЕИС,  
не соответствует установленным требованиям – отсутствуют итоги проведения 
закупочной процедуры. 

7. В нарушение пункта 5 раздела 34 Положения о закупках товаров, работ, 
услуг для нужд ГАУ ДПО «БИПКРО», комиссией принято решение  
о допуске к аукциону заявки ООО «СИТИ», не соответствующей требованиям 
аукционной документации: определяя предмет закупки как «поставка 
мебели…», к аукциону допущен участник, не имеющий разрешенного вида 
деятельности по данному направлению. 

8. Учреждением в нарушение части 15 статьи 3.2 Федерального закона от 
18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц» договор от 12.04.2022 № ТР1-2022 заключен с ООО «Арго» 
позже установленного срока на 1 день. 
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9. В нарушение части 19 статьи 4 Федерального закона от 18.07.2011 № 
223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических 
лиц» Учреждением в августе 2021 года размещен отчет в ЕИС о заключенных 
договорах позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем сроком 
на 1 день – 11.08.2021. 

10. В нарушение требований подпункта 1 пункта 1 статьи 3 Федерального 
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц» Учреждением не обеспечено соблюдение принципа 
информационной открытости закупок в 2021 году на сумму 6 886,2 тыс. рублей 
(отчетные данные меньше данных бухгалтерского учета), в 2022 году –  
4 171,7 тыс. рублей (отчетные данные меньше данных бухгалтерского учета). 

11. Выборочной проверкой установлено 11 случаев нарушения 
Учреждением части 10 Правил ведения реестра договоров, заключенных 
заказчиками по результатам закупки, утвержденных Постановлением 
правительства РФ от 31.10.2014 № 1132, в части направления в Федеральное 
казначейство с нарушением установленного срока от 1 до 11 дней необходимой 
информация об исполнении договоров. 

12. Отмечено, что при наличии в штате Учреждения контрактного 
управляющего, Положением о закупках товаров, работ, услуг его роль не определена. 

13. Проверкой отмечено отсутствие единого подхода к формированию 
аукционной документации, обеспечивающего снижение риска Заказчика в ходе 
исполнения договора Поставщиком (не всегда устанавливалось требование  
к участнику закупки об обеспечении исполнения договора). 

14. Отмечено, что исполнение 4 договоров, заключенных по результатам 
конкурентных закупок, осуществлено с нарушением сроков поставки от 23 до 80 дней. 
Учреждением своевременно организована претензионная работа, по результатам 
которой поставщиками перечислено Учреждению пени в сумме 1 375,6 тыс. рублей. 

С учетом изложенного и на основании статьи 19 Закона Брянской области 
от 08.08.2011 № 86-З «О Контрольно-счетной палате Брянской области» 
надлежит выполнить следующее: 

1. Рассмотреть итоги контрольного мероприятия, проанализировать 
нарушения и недостатки, отмеченные в акте по результатам контрольного 
мероприятия, принять меры по устранению причин и условий выявленных 
нарушений, а также по привлечению к дисциплинарной ответственности 
должностных лиц, допустивших нарушения. Разработать план мероприятий по 
устранению выявленных нарушений и недостатков, их недопущению в 
дальнейшем, определив ответственных лиц за его реализацию. 

2. Обеспечивать соблюдение требований Положения о размещении  
в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного 
Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, в части соответствия 
стоимостных показателей графического вида документов и составленных  
с помощью функционала единой информационной системы. 

3. Обеспечивать соблюдение требований Положения о размещении  
на официальном сайте информации о закупке, утвержденного постановлением 
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Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, в части своевременного размещения  
в единой информационной системе плана закупок и внесенных в него изменений, 
а также плана закупки инновационной продукции. 

4. Обеспечивать соблюдение требований Положения о размещении  
в единой информационной системе информации о закупке, утвержденного 
Постановлением Правительства РФ от 10.09.2012 № 908, и пункта 10 раздела 9 
Положения о закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУ ДПО «БИПКРО» в 
части соответствующего оформления протоколов рассмотрения заявок. 

5. Не допускать нарушения требований Федерального закона от 26.07.2006 
№ 135-ФЗ «О защите конкуренции» в части включения в единую закупку технологически 
и функционально не связанных с предметом закупки товаров, работ, услуг. 

6. Усилить контроль за соблюдением пункта 5 раздела 34 Положения о 
закупках товаров, работ, услуг для нужд ГАУ ДПО «БИПКРО» в отношении 
работы комиссии по допуску претендентов к участию в закупке. 

7. Максимально исключать риски заказчика при формировании 
документации закупок, предусматривая положения об обеспечении исполнения договора. 

8. Обеспечивать своевременность размещения в единой информационной 
системе информации, предусмотренной частью 19 статьи 4 Федерального закона 
от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц». 

9. Не допускать нарушение подпункта 1 пункта 1 статьи 3 Федерального 
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц», обеспечив сопоставимость данных, размещенных в 
единой информационной системе, с данными бухгалтерского учета. 

10. Не допускать нарушение Правил ведения реестра договоров, 
заключенных заказчиками по результатам закупки, утвержденных 
Постановлением правительства РФ от 31.10.2014 № 1132, в части своевременного 
направления в Федеральное казначейство необходимой информации. 

11. Продолжить осуществление контроля за соблюдением условий 
договоров, заключаемых по результатам проведенных закупок, обеспечив,  
в случае необходимости, своевременную и эффективную организацию 
претензионной работы. 

Представление направляется в соответствии с решением Коллегии 
Контрольно-счетной палаты Брянской области от 29.03.2023 № 6-рк. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 19 Закона Брянской области от 
08.08.2011 № 86-З «О Контрольно-счетной палате Брянской области» Вам 
необходимо уведомить в письменной форме Контрольно-счетную палату о 
принятых по результатам рассмотрения представления решениях и мерах 
(с приложением копий подтверждающих документов) до 31 мая 2023 года. 
 
 
Председатель [SIGNERSTAMP1] О.А. Павлова 
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Савченко Ольга Васильевна 
64-21-33


